

**ООО «Смарт Стил»**

141044, МО, г. Мытищи, д. Грибки, ул. Ангарская,
вл. 8, стр. 4, пом. 5-3
ИНН 9715335932 / КПП 502901001
р/с 40702810638000138406 в ПАО «Сбербанк»

Контакты:

Телефон: +7 (495) 943 18 00
E-mail: info@smart-steel.ru
www.smart-steel.ru

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА к бухгалтерской отчётности за 2025 год

Организация: Общество с ограниченной ответственностью «СМАРТ СТИЛ (ОКПО: 35825286)

ОГРН: 1197746036322

ИНН: 9715335932

КПП: 502901001

Организационно-правовая форма: по ОКОПФ 12300

Форма собственности: Частная собственность (ОКФС: 16)

Единица измерения: тысячи рублей

Отчётная дата: 31 декабря 2025 г.

Дата подписания отчётности: 31 марта 2026 г.

1. Общие сведения об организации

Настоящая пояснительная записка составлена в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», Приказа Минфина России от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчётности организаций», а также ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчётность организации».

Бухгалтерская отчётность не подлежит обязательному аудиту и обязательному утверждению в установленном порядке. Отчётность составлена исходя из принципа непрерывности деятельности организации. Существенных событий после отчётной даты, которые могут повлиять на достоверность представленных данных, не выявлено.

Основной вид деятельности организации — 25.99 Производство прочих готовых металлических изделий, не включенных в другие группировки

2. Анализ имущественного положения. Бухгалтерский баланс

2.1. Общая структура баланса

По состоянию на 31 декабря 2025 года валюта баланса составила **152 530 тыс. руб.**, что на **36 149 тыс. руб.** (или **+31,1%**) превышает показатель на конец 2024 года (116 381 тыс. руб.). Увеличение валюты баланса обусловлено значительным ростом оборотных активов и краткосрочных обязательств, что отражает наращивание производственной активности организации.

Раздел баланса	31.12.2025, тыс. руб.	31.12.2024, тыс. руб.	Изменение, тыс. руб.	Изменение, %
I. Внеоборотные активы	40 717	49 891	-9 174	-18,4%
II. Оборотные активы	111 814	66 489	+45 325	+68,2%
БАЛАНС (Актив)	152 530	116 381	+36 149	+31,1%
III. Капитал и резервы	2 045	1 836	+209	+11,4%
IV. Долгосрочные обязательства	17 033	17 747	-714	-4,0%
V. Краткосрочные обязательства	133 452	96 797	+36 655	+37,9%
БАЛАНС (Пассив)	152 530	116 381	+36 149	+31,1%

2.2. Внеоборотные активы (Раздел I)

Внеоборотные активы на конец 2025 года составили **40 717 тыс. руб.**, уменьшившись на 18,4% относительно 2024 года. Снижение обусловлено начислением амортизации по основным средствам.

Основные средства (строка 1150) составляют **39 865 тыс. руб.** (2024: 48 688 тыс. руб.). Уменьшение на 8 823 тыс. руб. связано с начислением амортизации за отчётный период в размере 11 926 тыс. руб. при поступлении основных средств на сумму 5 653 тыс. руб. и выбытии на сумму 3 715 тыс. руб. В состав основных средств входят машины и оборудование, офисное оборудование, транспортные средства и другие виды ОС.

Права пользования активами составляют 3 145 тыс. руб. (2024: 3 983 тыс. руб.) — учитываются транспортные средства на условиях аренды (лизинга).

Отложенные налоговые активы (строка 1180) составляют **782 тыс. руб.** (2024: 997 тыс. руб.), уменьшение обусловлено изменением временных разниц.

Прочие внеоборотные активы (строка 1190) составляют **70 тыс. руб.** (2024: 206 тыс. руб.) — представлены расходами будущих периодов, учтёнными в составе внеоборотных активов.

2.3. Оборотные активы (Раздел II)

Оборотные активы на конец 2025 года составили **111 814 тыс. руб.**, увеличившись на 68,2% (на 45 325 тыс. руб.) по сравнению с 2024 годом. Основными факторами роста являются увеличение запасов и дебиторской задолженности.

Запасы (строка 1210) составляют **82 104 тыс. руб.** (2024: 46 045 тыс. руб.), рост составил **+36 059 тыс. руб.** (+78,3%). Увеличение обусловлено ростом производственной программы и формированием запаса

незавершённого производства, а также накоплением сырья и материалов для обеспечения непрерывности производственного процесса. Структура запасов на 31.12.2025:

- Сырьё и материалы: 81 352 тыс. руб.
- Готовая продукция: 170 тыс. руб.
- Товары: 199 тыс. руб.
- Незавершённое производство: 383 тыс. руб.

НДС по приобретённым ценностям (строка 1220) составляет **121 тыс. руб.** (2024: 58 тыс. руб.) — представлен суммами НДС по уменьшению стоимости реализации, принятие к вычету которых отложено.

Дебиторская задолженность (строка 1230) составляет **28 331 тыс. руб.** (2024: 19 184 тыс. руб.), рост составил **+9 147 тыс. руб. (+47,7%)**. Основные составляющие дебиторской задолженности:

- Расчёты с покупателями и заказчиками: 8 482 тыс. руб.
- Расчёты с поставщиками и подрядчиками (авансы выданные): 6 272 тыс. руб.
- Расчёты с разными дебиторами и кредиторами: 11 405 тыс. руб.
- Расчёты по налогам и сборам: 1 799 тыс. руб.

Просроченная дебиторская задолженность на 31.12.2025 составила **17 560 тыс. руб.** (балансовая стоимость: **14 754 тыс. руб.**). Организация проводит работу по взысканию просроченной задолженности в рамках претензионно-исковой деятельности.

Денежные средства (строка 1250) составляют **429 тыс. руб.** (2024: 59 тыс. руб.) — размещены на расчётных счетах в банках.

Прочие оборотные активы (строка 1260) составляют **828 тыс. руб.** (2024: 1 143 тыс. руб.) — представлены расходами будущих периодов.

2.4. Капитал и резервы (Раздел III)

Собственный капитал на 31.12.2025 составил **2 045 тыс. руб.** (2024: 1 836 тыс. руб.), увеличение составило **+209 тыс. руб.** за счёт полученной чистой прибыли в 2025 году. Структура капитала:

- Уставный капитал: 10 000 тыс. руб. (не изменялся)
- Нераспределённая прибыль: 2 035 тыс. руб. (2024: 1 826 тыс. руб.)

Резервный капитал и добавочный капитал отсутствуют. Дивиденды в 2025 году не выплачивались.

2.5. Долгосрочные обязательства (Раздел IV)

Долгосрочные обязательства составили **17 033 тыс. руб.** (2024: 17 747 тыс. руб.), снижение на 714 тыс. руб. (-4,0%).

Долгосрочные заёмные средства (строка 1410) составляют **15 752 тыс. руб.** — долгосрочные банковские кредиты.

Отложенные налоговые обязательства (строка 1420) составляют **1 281 тыс. руб.** (2024: 1 541 тыс. руб.) — возникли вследствие разниц между бухгалтерским и налоговым учётом при начислении амортизации.

2.6. Краткосрочные обязательства (Раздел V)

Краткосрочные обязательства составили **133 452 тыс. руб.** (2024: 96 797 тыс. руб.), рост на **+36 655 тыс. руб. (+37,9%)**.

Краткосрочные заёмные средства (строка 1510) составляют **39 309 тыс. руб.** (2024: 21 037 тыс. руб.), в том числе:

- Краткосрочные кредиты: 29 220 тыс. руб.
- Краткосрочные займы: 9 878 тыс. руб.
- Начисленные проценты по займам и кредитам: 211 тыс. руб.

Рост краткосрочных заёмных средств обусловлен привлечением финансирования для пополнения оборотного капитала в связи с ростом производственной деятельности.

Кредиторская задолженность (строка 1520) составляет **91 017 тыс. руб.** (2024: 71 781 тыс. руб.), рост на **+19 236 тыс. руб. (+26,8%)**. Основные составляющие:

- Расчёты с покупателями и заказчиками (авансы полученные): 40 479 тыс. руб.
- Расчёты с поставщиками и подрядчиками: 18 126 тыс. руб.
- НДС по расчётам, не отражённым на ЕНС: 14 697 тыс. руб.
- Сальдо по ЕНС: 12 659 тыс. руб.
- Расчёты по социальному страхованию: 2 137 тыс. руб.
- Расчёты с персоналом по оплате труда: 1 531 тыс. руб.
- Расчёты с разными кредиторами: 758 тыс. руб.
- Расчёты по налогам и сборам: 628 тыс. руб.

Просроченная кредиторская задолженность на 31.12.2025 составила **66 702 тыс. руб.** Основная её часть приходится на расчёты с покупателями и заказчиками (авансы, по которым не наступили сроки исполнения обязательств) и поставщиками. Организация принимает меры по урегулированию задолженности в соответствии с договорными условиями.

Обязательства по аренде (строка 1520) составляют **3 127 тыс. руб.** (2024: 3 979 тыс. руб.) — краткосрочная часть обязательств по лизинговым договорам на транспортные средства.

3. Отчёт о финансовых результатах

3.1. Доходы и расходы по обычным видам деятельности

Показатель	2025 г., тыс. руб.	2024 г., тыс. руб.	Изменение, тыс. руб.	Изменение, %
Выручка	363 412	357 958	+5 454	+1,5%
Себестоимость продаж	(257 419)	(269 472)	-12 053	-4,5%
Валовая прибыль	105 993	88 486	+17 507	+19,8%
Коммерческие расходы	(3 930)	(936)	+2 994	+320,1%
Управленческие расходы	(87 865)	(76 139)	+11 726	+15,4%

Прибыль от продаж	14 198	11 411	+2 787	+24,4%
--------------------------	---------------	---------------	---------------	---------------

Выручка за 2025 год составила **363 412 тыс. руб.**, увеличившись на 1,5% по сравнению с 2024 годом. Основная номенклатурная группа обеспечила 351 600 тыс. руб. выручки (96,7% от общего объёма).

Себестоимость продаж снизилась на 4,5% — до 257 419 тыс. руб. Снижение себестоимости при росте выручки свидетельствует о повышении эффективности производственных процессов.

Коммерческие расходы возросли с 936 тыс. руб. до 3 930 тыс. руб. (+320,1%). Рост обусловлен увеличением затрат на продвижение и сбыт продукции в связи с расширением рынков сбыта.

Управленческие расходы увеличились на 15,4% — до 87 865 тыс. руб. — вследствие роста затрат на оплату труда административно-управленческого персонала и расширения управленческой инфраструктуры.

Прибыль от продаж составила **14 198 тыс. руб.**, увеличившись на 24,4% по сравнению с 2024 годом.

3.2. Прочие доходы и расходы

Показатель	2025 г., тыс. руб.	2024 г., тыс. руб.
Проценты к получению	121	169
Проценты к уплате	(12 158)	(5 080)
Прочие доходы	2 685	220
Прочие расходы	(3 509)	(5 267)

Проценты к уплате существенно возросли — с 5 080 тыс. руб. до **12 158 тыс. руб.** (+139,3%). Рост обусловлен значительным увеличением объёма заёмного финансирования и повышением ключевой ставки Банка России в отчётном периоде.

Прочие доходы составили **2 686 тыс. руб.** (2024: 220 тыс. руб.), в том числе доходы от реализации и ликвидации внеоборотных активов — 293 тыс. руб., иная операционная деятельность — 2 390 тыс. руб.

Прочие расходы составили **3 509 тыс. руб.** (2024: 5 267 тыс. руб.), снижение на 33,4% по сравнению с предыдущим периодом.

3.3. Налогообложение и финансовый результат

Показатель	2025 г., тыс. руб.	2024 г., тыс. руб.
Прибыль до налогообложения	1 338	1 453
Налог на прибыль — всего	(1 127)	(839)
— текущий налог на прибыль	(1 172)	(637)

— отложенный налог на прибыль	+44	(202)
Чистая прибыль	211	614

Прибыль до налогообложения составила **1 338 тыс. руб.** Снижение по сравнению с 2024 годом (1 453 тыс. руб.) обусловлено значительным ростом процентных расходов по долговым обязательствам.

Текущий налог на прибыль составил **1 172 тыс. руб.** Рост налоговой нагрузки обусловлен изменением налоговой базы и корректировкой ставки налога на прибыль в соответствии с действующим законодательством.

Чистая прибыль за 2025 год составила **211 тыс. руб.** (2024: 614 тыс. руб.). Снижение чистой прибыли в 2,9 раза по сравнению с 2024 годом обусловлено, прежде всего, ростом процентных расходов по заёмным средствам.

4. Расходы по обычным видам деятельности (по элементам затрат)

Элемент затрат	2025 г., тыс. руб.	2024 г., тыс. руб.	Изменение, %
Материальные затраты	89 605	115 762	-22,6%
Затраты на оплату труда	163 277	131 596	+24,1%
Отчисления на социальные нужды	23 440	25 182	-6,9%
Амортизация	12 765	8 927	+43,0%
Прочие затраты	120 203	73 842	+62,8%
Итого по элементам	409 290	355 309	+15,2%
Изменение остатков НЗП и ГП	-60 075	-8 762	—
Итого расходы по обычным видам деятельности	349 215	346 546	+0,8%

Наибольший удельный вес в структуре затрат занимают затраты на оплату труда — **39,9%** от общего объёма по элементам (2024: 37,0%). Рост фонда оплаты труда на 24,1% обусловлен увеличением численности персонала и повышением уровня оплаты труда работников. Существенное снижение материальных затрат при одновременном росте незавершённого производства свидетельствует о переориентации производственного цикла.

5. Отчёт о движении денежных средств

Вид деятельности	2025 г., тыс. руб.	2024 г., тыс. руб.
Сальдо от текущих операций	-17 420	-7 776
Сальдо от инвестиционных операций	+189	-505
Сальдо от финансовых операций	+17 603	+6 111
Итоговое изменение денежных средств	+372	-2 170
Остаток на начало периода	59	2 231
Остаток на конец периода	431	61

Отрицательное сальдо от текущей деятельности в размере 17 420 тыс. руб. (2024: -7 776 тыс. руб.) обусловлено опережающим ростом платежей поставщикам и расходов на оплату труда по сравнению с поступлениями от покупателей, что связано с накоплением производственных запасов и незавершённого производства.

Поступления от продажи продукции, товаров, работ и услуг в 2025 году составили **390 638 тыс. руб.** (2024: 355 392 тыс. руб.). Платежи поставщикам составили **187 223 тыс. руб.**, расходы на оплату труда — **174 831 тыс. руб.**, процентные платежи по долговым обязательствам — **12 088 тыс. руб.**

Положительное сальдо от финансовых операций в размере **17 603 тыс. руб.** обеспечено привлечением кредитов и займов на сумму 210 343 тыс. руб. при погашении ранее полученного заёмного финансирования на сумму 192 740 тыс. руб.

6. Отчёт об изменениях капитала

За 2025 год собственный капитал организации вырос с **1 836 тыс. руб.** до **2 045 тыс. руб.** исключительно за счёт чистой прибыли отчётного года в размере **209 тыс. руб.** Переоценка внеоборотных активов не проводилась. Дивиденды в 2025 году не начислялись и не выплачивались. Реорганизации и иных существенных изменений капитала не было.

7. Нематериальные активы

В 2025 году нематериальные активы были полностью амортизированы и списаны с баланса. На 31 декабря 2025 года нематериальные активы по строке 1110 баланса равны **0** (на 31.12.2024 — 0; на 31.12.2023 — 19 тыс. руб.). Нематериальные активы, созданные организацией самостоятельно, отсутствуют. Новые нематериальные активы в 2025 году не приобретались.

8. Финансовые вложения

Долгосрочные и краткосрочные финансовые вложения у организации на 31.12.2025 отсутствуют (строки 1170 и 1240 баланса — 0). В 2025 году поступления от возврата ранее предоставленных займов составили 189 тыс. руб.

9. Государственная помощь и обеспечения обязательств

Бюджетные средства (субсидии, субвенции, иная государственная помощь) организацией в 2025 году не получались. Бюджетные кредиты отсутствуют.

Полученные и выданные обеспечения обязательств (залог, поручительства) на 31.12.2025 отсутствуют.

10. Сведения о существенных фактах хозяйственной деятельности

В отчётном году организация:

- Значительно нарастила объём производственных запасов (рост на 78,3% — с 46 045 до 82 104 тыс. руб.) в целях обеспечения производственной программы;
- Привлекла существенный объём краткосрочного заёмного финансирования для пополнения оборотного капитала (краткосрочные кредиты и займы выросли на 18 272 тыс. руб.);
- Обеспечила рост выручки на 1,5% и рост прибыли от продаж на 24,4% при сокращении себестоимости продаж;
- Снизила чистую прибыль до 211 тыс. руб. вследствие существенного роста процентных расходов (+139,3%) в условиях высоких процентных ставок.

Указанные факты не свидетельствуют о нарушении непрерывности деятельности организации. Организация располагает достаточными источниками финансирования для выполнения текущих обязательств и реализации производственной программы на 2026 год.

11. Подтверждение достоверности отчётности

Настоящая пояснительная записка составлена на основании данных бухгалтерского учёта организации, ведение которого осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации. Бухгалтерская отчётность подготовлена на основании утверждённой учётной политики. Все существенные показатели раскрыты в полном объёме.

Генеральный директор: _____ / Гарсков К.В.
М.П.

«31 марта 2026 г.

